Eija Niskanen
Opiskelijoiden kokemuksia opinto-ohjauksesta nuorten ammatillisessa koulutuksessa 
Ammatillisen koulutuksen tavoitteena on tukea opiskelijoiden kehitystä hyviksi ja tasapainoisiksi ihmisiksi ja yhteiskunnan jäseniksi. Koulutuksen tulee tarjota opiskelijoille jatko-opintojen, harrastusten sekä persoonallisuuden monipuolisen kehittämisen kannalta tarpeellisia tietoja ja taitoja sekä tukea elinikäistä oppimista. Lain mukaan koulutuksen järjestäjän tulee varata opiskelijoille mahdollisuus osallistua koulutuksen kehittämiseen sekä kuulla opiskelijoita ennen opiskelijoiden asemaan olennaisesti vaikuttavien päätösten tekemistä.  ( L 21.8.1998/630)
Opiskelijoiden mielipiteiden merkitys oppimisyhteisössä ja oppimisessa on tärkeä. Haagensenin (2007) mukaan opiskelijoille pitäisi antaa mahdollisuus vaikuttaa omaan oppimiseensa. Hän toteaa, että opettajalla, joka tukee opiskelijoiden autonomisuutta ja itseohjausta, on hyvät edellytykset vaikuttaa opiskelijoiden motivaatioon myönteisellä tavalla. Mahdollisuus vaikuttaa opetuksen sisältöön ja saada palautetta omista suorituksistaan on oppijoille keskeinen motivaatiotekijä. Opiskelijapalautteen merkitys opetuksen kehittämisessä ja myös laadunvarmistusprosessissa on kasvanut viime vuosina. On todettu, että opiskelijapalautteen kerääminen on yksi keskeisistä opetustoiminnan johtamisen haasteista, tavoitteena on opiskelijapalautteen systemaattinen hyödyntäminen. Palautekulttuuri on mm. yhteisesti sovittuja käytänteitä ja rakenteita, jotka mahdollistavat vastavuoroisen palautteen. ( Oja 2010, 45; Opiskelijapalautteen keruu ja käsittely, 2009) Opinto-ohjauksen tilaa koskevassa tutkimuksessa vuodelta 2002 todettiin ammatillisen koulutuksen osalta, että opiskelijoiden kokemukset eivät välity opinto-ohjaajille tai rehtoreille. (Numminen ym. 2002, 144)
Opiskelijan kannalta on tärkeää, että hän saa riittävästi henkilökohtaista ja muuta tarpeellista opintojen ohjausta.  Oppilaitoksen tulee antaa tieto suoritettavista tutkinnoista ja niiden muodostumisen keskeisistä periaatteista ja sisällöistä, opetusjärjestelyistä, työajoista, koulutuksen järjestäjän koulutustarjonnasta ja yhteistyöstä muiden koulutuksen järjestäjien sekä muiden yhteisöjen tai säätiöiden kanssa. Lisäksi opiskelijalle tulee antaa tieto aikaisemmin hankitun osaamisen tunnustamisen toiminta- ja menettelytavoista. (A 6.11.1998/811 ja 21.7.2005/603.) Tässä artikkelissa tarkastellaan suuren suomalaisen ammattiopiston opinto-ohjauksen toimivuutta opiskelijakyselyn vastausten pohjalta. 

Opinto-ohjaussuunnitelma ja opiskelijakyselyn toteutus
Ammattiopiston opinto-ohjaussuunnitelman tehtävä on varmistaa opiskelijoille riittävä, tarvelähtöinen tuki ja ohjaus opiskeluun tavoitteiden mukaisesti avoimissa, joustavissa ja monipuolisissa oppimisympäristöissä, jotka mahdollistavat opiskelijan yksilölliset ratkaisut opinpolkua rakennettaessa. (Opinto-ohjaussuunnitelma 2008, 2) Tavoitteena on, että opiskelija osaa toimia oppilaitoksessa, suunnitella opintojaan sekä sitoutuu opiskeluun. Ohjaussuunnitelman mukaan opinto-ohjaus käsittää kolme keskeistä tehtävä aluetta: Oppimisen ja opiskelun ohjauksen, ammatillisen suuntautumisen ohjauksen sekä henkilökohtaisen kasvun ja kehityksen ohjauksen. Suunnitelma on rakennettu siten, että opinto-ohjauksen painopistealueita sekä vastuu toimijoita tarkastellaan opintojen etenemisvaiheiden mukaisesti. 
Kysely toteutettiin keväällä 2011, oppituntien alussa kirjallisena lomakekyselynä, johon vastattiin nimettömästi. Ensin opiskelijoille kerrottiin, että kyselyn tarkoitus on selvittää sitä, miten opiskelijat kokevat opinto-ohjaussuunnitelman toteutuvan. Vastaajat olivat toisen tai kolmannen vuoden opiskelijoita (yhteensä 76 opiskelijaa, eli noin 3 % nuorten ammatillisen perusopetuksen opiskelijoista). He opiskelevat ammattiopiston kolmessa eri yksikössä, valmistuvat eri ammatteihin ja ovat opiskelleet ammattiopistossa vähintään vuoden, joten heillä oli kokemusta opiskelusta ja opinto-ohjauksesta.    Kyselyyn  vastanneista vajaa puolet  suoritti kahden tutkinnon opintoja ja yksi kolmen tutkinnon opintoja, joten  erilaiset opintopolut ovat mukana selvityksessä.  

Kysymyslomakkeesta tehtiin mahdollisimman selkeä ja yksinkertainen, jotta siihen oli helppo vastata. Osa kysymyksistä esitettiin väittämän muodossa. Ne etenivät opintovaiheittain siten, että ensimmäiset kysymykset koskivat opintojen alkua ja viimeisimmät sitä mitä aikoo tehdä opintojen päätyttyä. Sen sijaan jälki-ohjausta kysely ei kattanut, koska kukaan vastaajista ei ollut valmistunut.   Lomakkeen avoimilla kysymyksillä haluttiin antaa opiskelijan äänen kuulua enemmän, siksi ne olivat hyvin neutraaleja ja antoivat vastaajalle mahdollisuuden tuoda esille mielipiteitä opinto-ohjauksen eri osa-alueilta.  
Koko henkilöstö ohjaa?
Koko henkilöstön tulee osallistua opiskelijoiden ohjaukseen, mutta päävastuu sen suunnittelusta on opinto-ohjaajalla.  Onnistunut opinto-ohjaus sisältää niin asiantuntijayhteistyön oppilaitosten sisällä kuin yhteistyön opiskelijoiden ja heidän kotiensa kanssa.   (Opetushallitus 2010.) Myös ko. ammattiopistossa ohjaaminen on kaikkien työyhteisössä työskentelevien tehtävä, keskeisiksi toimijoiksi on määritelty opinto-ohjaajat ja luokanvalvojat (Opinto-ohjaussuunnitelma 2008, 9-10).  Opiskelijoille esitettiin ”Ammattiopiston henkilökunnasta minua ovat ohjanneet opinnoissani ja arjessani seuraavat työntekijät:”  -kysymys avoimena siksi, että opiskelijat itse nimeävät ohjaajina toimivien ammatit. 
 Vastausten mukaan (kuvio 1) opinto-ohjaajat ovat keskeisessä roolissa, sillä toisen vuoden opiskelijoista 90 % vastasi, että heitä on ohjannut opinto-ohjaajat. Myös kolmannen vuoden opiskelijoista yli 60 % kertoo opinto-ohjaajan ohjanneen heitä, mutta he mainitsevat luokanvalvojan lähes yhtä merkittäväksi ohjaajaksi, samoin heidän vastuksissaan myös muiden opettajien ohjaustyö näkyi enemmän.  Tämän kyselyn perusteella ei kuitenkaan voi vakuuttua siitä, että opiskelijat kokisivat koko henkilökunnan ohjaavan heitä, sillä muista työntekijöistä vain yksittäisiä mainintoja saivat erityisopettaja, koulutuspäällikkö, kuraattori ja opintosihteeri. 
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Ohjaus peruskoulussa ja ammatillisen koulutuksen aloitusvaiheessa
Opinto-ohjauksen tehtävä on auttaa ja tukea opiskelijaa oman alan löytämisessä.  Nuori tarvitsee riittävästi tietoja ammatillisesta koulutuksesta voidakseen tehdä onnistuneita päätöksiä tulevaisuutensa suhteen. Nivelvaiheessa, esimerkiksi siirryttäessä peruskoulusta toiselle asteelle, oppilailla tulee olla mahdollisuus tutustumisvierailuihin ammattioppilaitoksissa, jotta opiskelun aloittaminen helpottuisi ja heillä olisi oikea kuva ammatillisista opinnoista (Pirttiniemi & Päiväsalo 2001, 13-14, 59). Myös kahden tutkinnon opinnoissa korostuu tiedonsaannin merkitys opintojen alkuvaiheessa. (Gyldén ym. 2009, 47) Opetushallituksen mukaan ohjauksen tavoitteena on ennen opintojen alkua antaa tietoa ammatillisista opinnoista mahdollisille hakijoille ja heidän vanhemmilleen. Lisäksi todetaan, että opintojen alkaessa annettavan ohjauksen tavoitteena on perehdyttää uudet opiskelijat opiskeluun, vahvistaa tai selkeyttää ammatillista suuntautumista, tukea opiskelijaa henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman laatimisessa ja ehkäistä alkuvaiheen keskeyttämistä (Opetushallitus 2010.) 
Ammattiopiston opinto-ohjaussuunnitelman mukaan ammattiopiston opinto-ohjaajat osallistuvat vierailijoina opinto-ohjaukseen peruskouluissa. Peruskoululaisille järjestetään mahdollisuuksia tutustua ammatilliseen koulutukseen mm. tutustumispäivissä.  Varsinainen opiskelijavalinta tapahtuu yhteishaun kautta.   Tämän kyselyn tulosten mukaan (kuvio 2) noin 50 % vastanneista koki, että heillä oli riittävästi tietoa tulevasta ammatistaan kouluun hakemisvaiheessa.  Toisen vuoden opiskelijoista kuitenkin 20 % koki ettei heillä ollut tarpeeksi tietoa ja kolmannen vuoden opiskelijoista alle 10  %. Hämmästyttävän suuri osa (n. 48 %) kolmannen vuoden opiskelijoista vastasi ”ei osaa sanoa”.  Seinäjoella vuonna 2000 toteutettu kysely ensimmäisen vuoden opiskelijoille toi esille sen, että siellä opiskelijat kaipasivat enemmän lisätietoja opiskelun sisällöstä ja alojen opiskelusta käytännössä (Pirttiniemi & Päiväsalo 2001, 30).  Näiden selvitysten mukaan voi todeta, että perusopetuksen ja toisen asteen opinto-ohjaajien yhteistyö on tärkeää.
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Opintojen alkaessa annettavan ohjauksen tavoitteena on perehdyttää uudet opiskelijat ammatillisiin opintoihin ja opiskeluun, vahvistaa ja selkeyttää ammatillista suuntautumista, tukea opiskelijaa henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman laatimisessa ja ehkäistä alkuvaiheen keskeyttämistä. (Opetushallitus 2010.) Tutkimuksen mukaan suuri osa opiskelijoista tarvitsee ammatillisen suuntautumisen ohjausta vielä ammatillisessa koulutuksessakin (Numminen ym.  2002, 24).
Kyselyn vastausten mukaan kolmannen vuoden opiskelijat olivat lähes 60 % kokeneet saaneensa riittävästi tietoa opintojen sisällöistä ja kokivat opintojen suunnittelun helpoksi. Toisen vuoden opiskelijoista näin koki 40 %. Kummassakin ryhmässä vähemmistö opiskelijoista vastasi, että tiedot opintojen sisällöistä olivat riittämättömiä ja opintojen suunnittelu vaikeaa.  
Opiskelun aikana

Ammattiopiston opinto-ohjaussuunnitelman mukaan opiskelijan taito suunnitella ja ohjata omaa opiskeluaan kasvaa opintopolun varrella. Jokainen opiskelija tekee tai päivittää oman henkilökohtaisen opiskelusuunnitelmansa (HOPS) vähintään kerran lukukaudessa ja päävastuussa tästä on opiskelijan tukena toimiva luokanvalvoja (Opinto-ohjaussuunnitelma 2008, 6.) Vastausten perusteella harva opiskelija päivitti HOPS:nsa suunnitelman mukaisesti: toisen vuoden opiskelijoista 20 % ja kolmannen vuoden opiskelijoista vain 10 %. Yli 70 % kolmannen vuoden opiskelijoista ja 50 % toisen vuoden opiskelijoista kertoi, ettei ole tehnyt tai päivittänyt HOPS:a.  Valtakunnallisessa tutkimuksessa (v.2002) noin 80 % ammatillisen koulutuksen opiskelijoista ilmoitti ettei heillä ole henkilökohtaista opiskelusuunnitelmaa.  (Numminen ym. 2002, 144)
Opinto-ohjaussuunnitelman mukaan opiskelijan tulee saada riittävästi palautetta opintojensa etenemisestä ja hänellä tulee olla mahdollisuus itsenäiseen tiedonhankintaan. Vastanneista lähes 80 % kolmannen vuoden ja  yli 50 % toisen vuoden opiskelijoista koki  saaneensa riittävästi ohjausta opintoihinsa (kuvio 3.) Vain noin  3 %  kolmannen  ja noin 15 %  toisen vuoden opiskelijoista koki ohjauksen riittämättömäksi. 
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Opinto-ohjauksen toimivuutta kuvannee se, että  opintojensa etenemisestä yli 80 %  opiskelijoista totesi, että ne ovat edenneet suunnitelman mukaan.  Avoimien kysymysten vastauksissa opiskelijat totesivat, että opinto-ohjauksessa sai riittävästi tietoa. He  kuvasivat asiaa mm. näin  
·  jos asiat ovat opinto-ohjaustunnilla jääneet epäselviksi on voinut mennä erikseen kysymään. 

·  neuvotaan ja suunnitellaan yhdessä

·  saa aina tulla /mennä kysymään, jos joku mietityttää

Joitakin kehitettäviä asioita tuli esille: ”hyvää palvelua, mutta ajan saaminen on välillä hankalaa” ja ”välillä tulee melko opinto-ohjaajan näkökulmasta ehdotuksia.”

Kahdentutkinnon opiskelijoiden mielipiteet vaihtelivat, jonkun vastaajan mielestä opinto-ohjaus toimi hyvin nimenomaan lukio-opintojen osalta ja toinen vastaaja puolestaan esitti ”kaksoistutkintolaisten opastamiseen enemmän järjestelmällisyyttä”.  Kehittämisehdotuksina esitettiin mm. opinto-ohjaustuntien määrän lisäämistä. 
Useissa kolmannen vuoden  opiskelijoiden vastauksissa  ohjaus sai positiivista palautetta, mm. seuraavasti  ” kaikki on ollut ihan hyvää, silloin kun olen neuvoja/apua tarvinnut” ja ” Opot ja opettajat antavat hyviä neuvoja opintoihin ja kannustavat positiivisella asenteella eteenpäin”. Toki kritiikkiäkin tuli, yhdessä vastauksessa kritisoitiin opinto-ohjauksen sisältöä ” tietoa ei ollut paljon. Ohjaus on vaan sijoittunut paljon muiden opintojen päälle” ja jonkun vastaajan mielestä ”Opinto-ohjaajaan saa huonosti yhteyttä.”  Joku vastaajista jäi miettimään miten opinto-ohjaus on arjessa on toiminut, hänen mukaansa ” ei ole mitään mielikuvaa tai muistikuvaa oliko opot henkilökohtaisesti yhteydessä minuun missään asiassa kun kaikki sujui yleisten suunnitelmien mukaan.”  
Opinto-ohjaussuunnitelman mukaan opintojen päättövaiheessa opiskelijaa ohjataan työelämään ja jatko-opintoihin hakeutumisessa.  Vastaajista reilusti yli puolet koki saaneensa riittävästi tietoa jatko-opintoihin hakeutumisesta.  Tämä on jonkin verran parempi kuin vuoden 2002 valtakunnallinen tutkimustulos, jonka mukaan opiskelijoista alle puolet katsoi saaneensa hyvin tietoa eri jatko-opiskelupaikoista. Tuolloin koulutuksen järjestäjien, rehtoreiden ja opinto-ohjaajien mielestä opiskelijat olivat hyvin perillä jatko-opiskeluvaihtoehdoista (Numminen  ym. 2002, 13). Tässä kyselyssä kolmannen vuoden opiskelijoista vain n. 10 % piti tiedonsaantia riittämättömänä. Tämä on hyvä, koska yli 60 % kolmannen vuoden aikoo joko hakea jatko-opintoihin tai ei vielä tiedä, mitä tekee valmistumisen jälkeen.  Valtakunnallisessa kyselyssä n. 46 % vastaajista ilmoitti menevänsä töihin opintojen jälkeen ja 32 % suunnitteli jatkavansa opintoja  (Numminen ym. 2002, 135). Reilu kolmannes ammattiopiston viimeisen vuoden opiskelijoista aikoo mennä suoraan töihin eikä hae jatko-opiskelupaikkaa.  
Mielenkiintoista on, että useimmat toisen vuoden opiskelijoista (lähes 60 %) halusi suoraan töihin. Toisaalta heillä on pidempi aika valmistumiseen.  Ohjauksen kannalta nuorten työnsaaminen tai jatko-opintopaikan saaminen ovat erittäin tärkeitä, mutta haasteellisia. Suomessa nuorisotyöttömyys on vuosien ajan ollut korkea, huhtikuussa 2011 se oli 23,5 %, kun koko työttömyysaste oli 8,2 % (Tilastokeskus.)
Tyytyväisyys opinto-ohjaukseen ja ideoita sen kehittämiseen
Kaikkein tyytyväisimpiä saamaansa opinto-ohjaukseen oli kolmannen vuoden opiskeljat, heistä lähes 70% ilmoitti olevansa tyytyväisia ja alle  10 % vastanneista koki ettei ollut tyytyväinen (kuvio 4.) Kolmannen vuoden opiskelijat ovat jo lähes valmiiita ja heidän kokemuksena kattavat lähes koko opinto-ohjausprosessin.    Toisen vuoden opiskelijoissa oli vähemmän tyytyväisiä, kuitenkin lähes puolet.  Vastauksissa tyytyväisyyttä kuvattiin mm. seuraavasti:

· ei oo mitään kehittämistä varmaan

· ohjaajat olleet mukavia ja auttamishaluisia

· kiitos tuesta ja kannustuksesta!

· kiitos kaikesta mitä olen saanut täältä!
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Opiskelijoilta kysyttiin myös opinto-ohjauksen kehittämisideoita.  Vastauksissa opinto-ohjausta tarkasteltiin eri näkökulmista ja kehittämisideat vaihtelivat tiukemmasta kurinpidosta oppilaiden puolella olemiseen.    Esimerkiksi seuraavia toiveita esitettiin opinto-ohjauksen toimintatapoihin, opinto-ohjauksen määrään sekä opinto-ohjaajille: 
· kommunikaatiota opettajien ja opojen kanssa pitää parantaa, opinnot pitää suunnitella huolella ajoissa, eikä viime tinkaan!

· pitäisi muistaa olla enemmän oppilaiden puolella, kuitenkin kyse on oppilaiden ohjaamisesta, ei esim. opettajien

· lisää henkilökohtaisia keskusteluja opon kanssa

· sanotaan asiat suoraan, sillä lailla miten ne ovat

· aika turhia opon tunnit on ollut! keksikää niihin jotain sisältöö

· opo-infoja tulevista asioista ja tapahtumista voisi olla useammin 

· liian vähän on ollut ohjausta, eli enemmän  esim. opotunteja

· ytimekkäämmin ja etä-infoja käytännöllisempää

· osa opinto-ohjaajista voisi olla iloisempia
Kyselyllä haluttiin saada esille opiskelijoiden näkemyksiä opinto-ohjauksen toimivuudesta arjessa. Kuten alussa todettiin opiskelijapalaute on tärkeää koulutuksen kehittämisessä. Yksi huomion arvoinen seikka oli se, että monet vastaajat hämmästyivät kun heidän mielipiteitä ja kehittämisehdotuksia kysyttiin.  Ammatillisen koulutuksen kehittämisen näkökulmasta yksi hyvä tavoite voisi olla nimenomaan systemaattisen palautteen kerääminen,  sen analysointi sekä avoin ja rakentava keskustelu palautteesta ja esille nousseista kehittämisehdotuksista.  
Tämän kyselyn perusteella voi todeta, että ammattiopiston opiskelijat ovat melko tyytyväisiä opinto-ohjaukseen. Erityisesti henkilökunnan antama positiivinen palaute ja kannustus saavat kiitosta vastaajilta. 
Kehittämisehdotuksissa toivotuin asia oli ohjauksen ja henkilökohtaisten keskustelujen lisääminen. Toive ei ole uusi, sillä kun aiemmin selvitettiin opinto-ohjauksen saatavuutta todettiin, että jopa kaksi viidesosaa ammatillisen koulutuksen opiskelijoista katsoi ettei ole saanut opinto-ohjauksesta tukea opintoihinsa. Lisäksi pieni osa opiskelijoista totesi ettei opinto-ohjausta saa, vaikka sitä tarvitsisi. Myös opinto-ohjauksen resurssointi nousi esille, opinto-ohjaajien aika ei ole riittänyt henkilökohtaisen ohjauksen antamiseen kaikille opiskelijoille. (Numminen ym. 2002, 144).
Tässäkin kyselyssä esille nousi tiedonkulun haasteellisuus, useissa vastauksissa toivottiin parempaa tiedonkulkua opinto-ohjaukseen liittyvissä asioissa.   Yksittäiset vastaukset sisälsivät mielenkiintoisia ajatuksia ohjauksen arjesta. Opinto-ohjauksen kehittämisessä opiskelijoiden näkemyksiä ja ehdotuksia voisi kartoittaa tarkemmin ja laajemmin, siitä olisi apua opinto-ohjauksen painopisteiden kohdentamisessa selvemmin eri opintovaiheissa olevien tarpeisiin.  Aiemmissa tutkimuksissa on selvinnyt,  että opiskelijoiden HOPS on joko päivittämättä tai kokonaan tekemättä.  Tässä ammattiopistossa asiaan halutaan muutos, lukuvuoden 2011-2012 alusta   siirryttiin verkkopohjaisen HOPS:n tekemiseen, joka päivitetään useamman kerran lukuvuoden aikaan. Tämän uskotaan helpottavan opiskelijoiden tiedonsaantia, omien tavoitteiden asettamista sekä sitoutumista opiskeluun.
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